1

SERVIÇO PÚBLICO
FEDERAL

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL- RIO- GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

(DEGAE), por meio de Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este

edital que encontra-se, neste documento, a relação do Resultado /Final do EDITAL DEGAE/PROEN

Nº.  01/2025 para CONFIRMAÇÃO  de  permanência  nos  auxílios  prioritários  da  Política  de

Assistência do IFSul do câmpus Santana do Livramento.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefa de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

_____________________________
Rodrigo Nascimento da

Silva Pró-reitor de Ensino

2

Resultado  Final  do  EDITAL  DEGAE/PROEN  Nº.  01/2025 para CONFIRMAÇÃO  de

permanência nos auxílios prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Santana

do Livramento

Segue abaixo o motivo do indeferimento:

Motivo 1: Estudante não possui perfil de acordo com a Política Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES).

Motivo 2: Ausência de documentação exigida no edital.

Motivo 3: Inconclusivo: insuficiência de dados para o estudo social.

Motivo 4: Não foi possível realizar o estudo social com a documentação apresentada.

Motivo 5: Estudante não compareceu à entrevista.

Motivo  6:  Estudante  possui  perfil  de  acordo  com  o  PNAES,  mas  não  há  disponibilidade

orçamentária.

Motivo 7: Já possui curso técnico e/ou graduação completo.

Motivo 8: Estudante já está vinculado à PAE-IFSul.

Motivo 9: Estudante não faz jus ao recebimento do auxílio moradia de acordo com o Artigo

32 do Regulamento da Política  de  Assistência Estudantil do IFSul.

Motivo 10: Estudante não vinculado à Política de Assistência Estudantil do IFSul.

Observações:

1. Os(as) estudantes que tiveram suas confirmações ou solicitações de novos auxílio

indeferidos poderão apresentar recurso dentro dos prazos estabelecidos em edital.

2. Os pagamentos dos Auxílios Prioritários de Alimentação, Transporte e Moradia estão

condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense.

Nome do(a) estudante Auxílio
Alimentação

Auxílio Transporte Auxílio Moradia

1 Aaron Sebastian Carvalho Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

2 Abraham Kars Vera Deferido Deferido
3 Adriana Yanet Aloy Maia Deferido Deferido
4 Amanda Guedes Pacheco Deferido Deferido
5 Ana Claudia de Oliveira

Dutra
Deferido Deferido

6 Ana Julia Nogueira Arteche Deferido
7 Ana Julia Vigil Deferido Deferido

3

8 Andrea Rafaela Ferreira Deferido Deferido
9 Bernardo de Morães Oliveira

Leon
Deferido

10 Bruno Blanke Cezar Deferido Deferido

11 Camila da Silva Portes Deferido Deferido
12 Cecilia Bermann da Silva Deferido Deferido
13 Cristian Daniel Daring Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1
14 Dahlia Maia Pessoa Deferido Deferido
15 Douglas da Rosa Dutra Deferido Deferido
16 Dylan Richard da Cruz Deferido Deferido
17 Elias Nunes Vaqueiro Deferido Deferido
18 Eric do Espirito Santo Deferido Deferido
19 Fabricio dos Santos Quevedo Deferido Deferido
20 Fernanda Hisidora Pires

Carvalho
Deferido Deferido

21 Fernanda Inacio Vaqueiro Deferido Deferido
22 Flavia Adrieli Neves Viana Deferido Deferido
23 Francisco Garcia Mendes Deferido
24 Gabriel de Souza Machado Deferido Deferido
25 Gabriela Cristina Campos

Soares
Deferido Deferido

26 Gabriela Roque Deferido Deferido
27 Gabriely da Rosa Dutra Deferido Deferido
28 Gabryela Pires Peichoto Deferido Deferido
29 Giovana Rodrigues Dutra Deferido Deferido
30 Giovanna Leal da silva Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
31 Grazielly Bustamante Ubaldo Deferido Deferido
32 Janaina da Silva Vargas Deferido Deferido
33 Jefferson Gomes Deferido Deferido
34 Jéssica Beatriz Castano Deferido Deferido
35 João Antonio de Avila

Bortolotto
Deferido

36 João Augusto Vargas Scasso Deferido Deferido
37 João Marcos Laus Deferido Deferido
38 Julia de Los Santos Deferido Deferido
39 Julia Ianzer Pereira Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
40 Karen Alessandra de Mello Deferido Deferido
41 Kethelyn Xaiane Cavalheiro Deferido Deferido
42 Ketlen Tamara Gonçalves Deferido Deferido
43 Laura Zabalveytia Trindade Indeferido Indeferido
44 Lauren Kovaleski Deferido Deferido
45 Lavínia Bitancourt da Costa Indeferido Motivo 4 Indeferido Motivo 4
46 Leonardo Maciel de Morães Deferido Deferido
47 Lorenzo Ritta Coitiño

Arduvino
Deferido

48 Luana Gusmão Freitas Deferido Deferido
49 Luis Adroaldo Gonçalves Deferido Deferido
50 Luis Eduardo Nachado Deferido Deferido

4

Echeverria
51 Luis Felipe Ramires Deferido Deferido
52 Luis Fernando Leites Pires Indeferido Motivo 4 Indeferido Motivo 4
53 Luis Fernando Maciel Nunes Deferido Deferido
54 Luis Guilherme Cardoso

Ribeiro
Deferido Deferido

55 Maira Cristina Alves Deferido Deferido
56 Manuela Malagues Ianzer Deferido Deferido
57 Marcos Adrian Amaral Deferido Deferido
58 Maria Caroline Baptista Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
59 Maria Clara Ribeiro Deferido Deferido
60 Maria Eduarda da Silva

Maciel
Deferido Deferido

61 Maria Eduarda dos Santos Deferido Deferido
62 Maria Juana Villegas Paz Deferido Deferido
63 Matheus da Rosa Leal Deferido Deferido
64 Matheus da Silva Cuña Deferido Deferido
65 Mathias Corrêa Payret Deferido Deferido
66 Maurício Mendes Deferido Deferido
67 Mel Martins Deferido Deferido
68 Melany Celenne Dias Deferido Deferido
69 Milene de Mello Zeferino Deferido Deferido
70 Moriá Figueroa Correia Deferido Deferido
71 Nataly Abreu Lopes Deferido Deferido
72 Paula Tainá Suarez Costa Deferido Deferido
73 Pedro Henrique Alves Garcia Deferido Deferido
74 Pedro Menezes Fernandez Deferido Deferido
75 Pedro Miguel Morales

Garagory
Deferido Deferido

76 Rafael Farias dos Santos Deferido Deferido
77 Renata Elezabeth Fiuza Deferido Deferido
78 Samia Abot Gonçalves Deferido Deferido
79 Samuel Dutra Nunes Deferido Deferido
80 Samuel Quintana Mello Deferido Deferido
81 Sara Manueli de Menezes

Alencar
Deferido Deferido

82 Sara Serpa Monte Blanco Deferido Deferido
83 Sendy Belen Gonzalez Deferido Deferido
84 Silvana Souza Ocano Deferido Indeferido Motivo 9
85 Sofia Mendes Silveira Deferido Deferido
86 Valter Fabricio Morães Deferido Deferido
87 Vinicius Ayang Canabarro Deferido Deferido
88 Vitor Pontes da Silva Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
89 Vitória Arruda Meneses Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

5

Santana do Livramento, 21 de março de 2025.

_____________________________
Graciele Melo Dorneles

Assistente Social – CRESS 10502
Câmpus Santana do Livramento

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

		2025-03-21T15:35:39-0300